2015, une centaine d’élèves répartis sur 6 écoles ont été pris en charge. En 2013-2014, ils étaient 300
élèves à avoir suivi le cours, ce qui représente une forte diminution. En effet, la capacité engagée dans
ce projet en 2015 a été moindre puisque 106h ont été prestées, soit une diminution de moitié par
rapport à 2014 (228h). Les agents MEGA ayant été, pour les besoins du service, régulièrement
engagés dans leurs autres fonctionnalités, il a été décidé de ne pas investir dans de nouvelles
formations d’agent MEGA à l’heure actuelle. L’offre de service que nous avons pu proposer était donc
limitée. D’un point de vue qualitatif, une enquête de satisfaction quant à nos formations externes a été
réalisée en 2015. L’ensemble des répondants était satisfaits, voire très satisfaits, du projet. Seuls les
supports de cours ont été jugés plus négativement.

- Dans le cadre de l’organisation d’un évènement festif important (Open Air de Dampicourt), la zone de
police a collaboré à la préparation via des conseils et une sensibilisation à l’aspect sécurité.

27

Objectif stratégique 3 : Lutter contre l’insécurité routière, réduire les accidents de roulage

avec LC

SECURITE ROUTIERE : DIMINUER LES ACCIDENTS LESIONS CORPORELLES

 2014 2015

Accidents LC 105 121 +15%

Nombre de blessés légers 121 123 +1,6%

Nombre de blessés graves 19 29 +53%

Nombre de tués 5 12 +140%

Intelligence Led Policing

Réunions dans le cadre de la sécurité routière 25h 0 -100%

Contrôles

Heures en sécurité routière (hors constat accident) en Pmob  / 830h soit 7% des Hr totales de

PMob

Contrôles poids-lourds 2 0 -100%

Contrôles alcools planifiés 28 20 -28%

… dont contrôles ciblant les nuits de we 5 5 Objectif : 6/an

Contrôles transhumance 38 37 Objectif : 36/an

Contrôles radar avec interception 40 40 Objectif : 40/an

Résultats : nombre d’ETT et prétests 5313 7795 +47%

... dont nombre de positifs (A+P) 237 289 +22%

… pour nombre de véhicules contrôlés 7696 8647  +12%

Résultats : nombre de véhicules contrôlés par le radar mobile 38246 35279 -8%

… dont nombre de PV 2528 2216 -12%

Résultats : nombre de PV/PI roulage sur la zone 6284 4338 -31%

… dont nombre de PV/PI radars fixes et mobiles 4436 2957 -33%

… dont répartition des infractions suivantes :

Code de la route 501 327 -35%

Alcool 289 331 +14,5%

Documents 396 267 -32,5%

GSM 204 215 +5%

Stationnement 476 180 -62%

Ceinture 167 127 -24%

Résultats : nombre de PVA 833 395 -53%

Fonctionnement : nombre EPO roulage (inclus accidents) 154 122 -21%

Conseils/prévention

Nombre de publications sécurité routière / 127  Objectif : 50/an

28

En 2015, 121 accidents avec lésions corporelles (LC) ont été constatés sur le territoire de la zone de Gaume et

suite à ceux-ci nous déplorons 12 tués et 153 blessés, dont 29 blessés graves.

L’année 2015 présente un bilan très négatif en termes de sécurité routière au vu de l’augmentation de 15% des

accidents, même si ceux-ci n’atteignent pas les nombres importants d’accidents LC constatés au cours des années

2007-2011.

S’ensuit à cette hausse des accidents, une hausse de 14% du nombre de victimes depuis 2014. Le nombre de